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Abstrakt

Studie je primárně zaměřena na testování metod odhadu pohlaví z os pubis, kterou

původně navrhl Phenice (1969) a kterou ve své práci modifikovali Klales et al. (2012).

Tato modifikace pracuje s myšlenkou, že původní metodu Phenice (1969) lze zpřesnit

rozšířením hodnotící škály tří morfoskopických znaků ze dvou hodnot – přítomný /

nepřítomný, na pět vývojových stupňů. Naše práce předpokládá, že úspěšnost metody

Phenice (1969) souvisí se stupněm pohlavního dimorfismu hodnocené populace a tedy,

že rozšíření hodnotící školy nepovede ke zvýšení přesnosti metody a zároveň bude mít

za důsledek snížení její reliability.

Nejprve byla hodnocena individuální intraobservační chyba metod Phenice (1969) a Klales

et al. (2012) na vzorku 30 izolovaných pánevních kostí ze sbírky Katedry antropologie

a genetiky člověka Univerzity Karlovy v Praze a teprve následně byl hodnocen celý

testovací vzorek, který sestával z 200 třírozměrných modelů pánevních kostí

vysegmentovaných z CT snímků dospělých jedinců současné francouzské populace.

Na tomto souboru byla hodnocena intraobservační chyba pomocí Cohenovy kappy,

přesnost, senzitivita a specificita pomocí chybové matice a vztah mezi specificitou

a senzitivitou dané metody byl testován na základě ROC křivky a dle plochy

pod výslednou křivkou (AUC – area uder curve).

Výsledky ukazují, že metoda Phenice (1969) vykazuje dobrou intraobservační shodu mezi

dvěma sadami hodnocení znaků a rovněž podstatnou míru přesnosti (85 %), metoda Klales

et al. (2012) dosáhla při porovnání dvou sad hodnocení stupňů rozvoje znaku slabou

intraobservační shodu a rovněž její přesnost byla nižší (83 %). Tyto závěry rovněž

potvrzuje ROC analýza.

Výsledky tedy podporují naši hypotézu, tedy že metoda Klales et al. (2012) svým

rozšířením hodnotící škály nedosáhne vyšší přesnosti a zároveň dojde ke snížení reliability,

což souvisí s naším předpokladem, že úspěšnost metody Phenice (1969) souvisí zřejmě

s úrovní pohlavního dimorfismu os pubis v dané populaci.

Klíčová slova:

Metoda Phenice (1969), os pubis, pohlavní dimorfismu, určování pohlaví, spolehlivost

a přesnost metody

8

Abstract

The study is primarily focused on testing of the method which assesses sex from pubis.

This method was originally proposed by Phenice (1969). Klales et al. (2012) modified this

method in their study. They suggested to improve of the Phenice (1969) technique

by extending the evaluation scale of three morphological traits from two values – present /

absent to five development stage. Our study assumes that the success of Phenice (1969)

method is related to the degree of sexual dimorphism of evaluated population. So the

extension of evaluation scale will not lead to increased accuracy and will occur to decrease

relibility of the method also.

Intraobserver error was evaluated for Phenice (1969) a Klales et al. (2012) methods on the

sample of isolated pelvic bones from Department of anthropology and human genetics

of Charles university in Praque in first time. After we evaluated the whole sample, which

consist of 200 three-dimensional models of pelvic bones. These models were segmented

from CT images of adult individuals from contemporary French population. This sample

was statistically evaluated by Cohen kappa, accuracy, senzitivity and specificity using

confusion matrix and relationship between specificita and senzitivity was tested by ROC

curves and area under curve (AUC).

Results show that Phenice (1969) method shows good intraobserver agreement between

two set of assessments of traits and also shows substantial degree of accuracy (85 %).

Klales et al. (2012) method shows poor intraobserver agreement between two set

of assessment of five-degree scale of development of traits and also accuracy was lower

(83 %). The ROC analysis also confirms these conclusions.

Results confirm our hypothesis. Klales et al. (2012) method does not reach higher accuracy

and also method´s reliability is substantially decreased, so extending the evaluation scale

will not lead to improvement Phenice (1969) technique. This conclusion is related to our

assumption, that Phenice (1969) method´s success is probably related to the degree

of sexual dimorphism pubis of evaluated population.

Key words:

Phenice (1969) method, pubis, sexual dimorphism, sex assessment, the reliability

and accuracy of method
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1. Úvod

Přesnost a spolehlivost metod odhadu pohlaví je důležitá jak ve forenzní antropologii,

tak v bioarcheologii (Buikstra and Ubelaker 1994). V současné době je stále publikována

řada nových postupů a technik, které jsou navrženy k používání. Jejich testování je důležité

a proto jsme se zaměřili na tuto otázku i v naší diplomové práci. Metoda Phenice (1969) je

jednou z nejrozšířenějších a nejoblíbenějších technik odhadu pohlaví, o čemž svědčí

množství odkazů napříč vědeckými internetovými databázemi.

První kapitola práce se věnuje samotné otázce konceptu pohlaví a pohlavního dimorfismu

s ohledem na populační rozdíly. Vzhledem k zaměření tématu práce je zde věnován prostor

pro detailnější vykreslení pohlavního dimorfismu pánve, s přihlédnutím k evolučním

východiskům a v jisté míře i populačním diferencím. Rovněž je zde diskutována

i statistická terminologie.

Druhá kapitola poukazuje na možnosti samotné pohlavní diagnostiky z hlediska různých

metodologických přístupů. Zde si představíme jejich výhody a nevýhody a rovněž

si ukážeme některé konkrétní metody morfoskopické, metrické či pohlavně diagnostické

postupy pomocí geometrické morfometrie.

Ve třetí kapitole posuzujeme možnosti virtuální antropologie a zobrazovacích metod

jakožto adekvátního nahrazení faktického kosterního materiálu a rovněž poukazujeme

na rozsah a možnosti analytických a statistických metod právě ve virtuálním prostředí.

Další kapitoly naší diplomové práce se již věnují praktickému experimentu,

kdy na trojrozměrných modelech pánevních kostí dospělých jedinců současné francouzské

populace hodnotíme přesnost a spolehlivost metody Klales et al. (2012), jež je modifikací

původní metody Phenice (1969).
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2. Teoretická východiska

2.1. Pohlavní dimorfismus

Dříve, než se budeme zabývat samotnou problematikou pohlavního dimorfismu, je nutné

vymezit samotný obsah pojmu pohlaví. V nejobecnější rovině můžeme pohlaví zejména

u savců chápat jako geneticky determinované. Kombinace chromozomu X a Y, která je

zodpovědná za manifestaci pohlaví, byla objevena až na počátku 20. století Nettie Marie

Stevens, která svůj závěr prezentovala v Studies in Spermatogenesis. (Brush 1978; Wessel

2011). Podstatným znakem je rovněž charakter gonády, vnitřního genitálu a vzhled

vnějšího genitálu a součástí je také samotné psycho-sociální cítění jedince. Rozlišujeme

tedy chromozomální (genetické), gonadální, genitální, hormonální a psychické pohlaví

(Biason-Lauber 2010; Blackless et al. 2000; Kříž 2007; Lee et al. 2006; Rey and Grinspon

2011).Můžeme tedy v rámci pohlaví oddělit dvě složky, a to pohlaví biologické (sex)

a pohlaví sociální (gender), které odkazuje k sociálně konstruovaným rolím jednotlivce

(Dawson et al. 2011).

V naší práci se budeme zaobírat pouze stránkou biologickou, přičemž musíme brát v úvahu

samotnou povahu rozvoje fyzických pohlavních znaků. Sexuální diferenciace je dána

genetickou informací uloženou v buňkách člověka, tedy zda jedinec má chromozomální

výbavu XX nebo XY (Blackless et al. 2000; Dawson et al. 2011; Kříž 2007; Rey and

Grinspon 2011; Schafer and Goodfellow 1996). Typická genitální diferenciace prochází

celkem třemi stádii. První nediferenciovanou fázi, ve druhé fázi dochází k vymezení

geneticky podmíněných gonád, tedy ovárií nebo testes a třetí fáze zahrnuje vytvoření

vnitřních a vnějších genitálií, nicméně zde již hraje roli přítomnost či nepřítomnost

testikulárních hormonů (Rey and Grinspon 2011).

Ačkoliv se zdá výše popsaný průběh sexuální diferenciace prostý, může v kterémkoli

stádiu dojít k chybě a do té doby jasně vymezené alternativní povahy mužského a ženského

pohlaví se počínají měnit. Mluvíme zde tedy o takzvaném intersexu, jehož příčiny jsou

trojího typu. Za prvé se jedná o vliv chromozomálních aberací, za druhé o poruchy

na úrovni žláz s vnitřní sekrecí a za třetí selhání citlivosti cílové tkáně na hormonální


[…]


dosáhla 85% míry přesnosti a metoda Klales et al. (2012) dosáhla 83% míry správného
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přiřazení pohlaví, což jsou srovnatelné hodnoty. Nicméně rozšířená hodnotící škála

podstatně zhoršuje reliabilitu metody, kdy metoda Phenice (1969) dosáhla

při zprůměrování všech výsledných K hodnot jednotlivých znaků hodnotu 0,63,

což odpovídá dobré shodě, tak metoda Klales et al. (2012) dosáhla pouze K hodnotu

ve výši 0,38, což je slabá shoda. I závěrečné intraobservační hodnocení výsledného

stanoveného pohlaví ukazuje, že metoda Phenice (1969) vykazuje dobrou shodu

(K hodnota 0,7), kdežto metoda Klales et al. (2012) dosahuje průměrné shody (K hodnota

0,6).

Výše popsaná metoda Klales et al. (2012) byla rovněž hodnocena z hlediska její přesnosti,

korelace a koroborace a srovnávána se standardními osteometrickými přístupy. Kenyhercz

et al. (2012) na 64. zasedání Americké akademie forenzních věd v Atlantě přednesli závěry

své studie. Metrická a nemetrická data byla soustavně sbírána z pozitivně identifikovaných

jednotlivců soudních případů mezi léty 2009 – 2012 v Ústavu aplikovaných forenzních věd

Univerzity Mercyhurst. Mezi užité morfoskopické přístupy určující pohlaví patřila metoda

Walker (2008) pro odhad pohlaví dle znaků na lebce a modifikovaná metoda Klales et al.

(2012) pro odhad pohlaví dle znaků na pánvi. Veškerá měření byla analyzována

prostřednictvím programu Fordisc 3.0, klasifikační přesnost byla vypočtena

jak pro metrické tak nemetrické metody, čímž se zjišťovalo, do jaké míry se výsledky

metrického hodnocení shodují s výsledky nemetrických metod, tedy míru koroborace.

Rovněž za pomocí polyseriální korelační matice byl testován vztah mezi standardními

metrickými přístupy a hodnocením nemetrických znaků. Výsledky poukazují na to,

že na stejném vzorku jedinců metoda Walker (2008) určila správně pohlaví u všech

jedinců, zatímco metoda Klales et al. (2012) dosáhla 91 % klasifikační přesnosti. Rovněž

se zde objevili nemetrické a metrické proměnné, které mezi sebou silně korelují a to jak

u Walker (2008) tak i u Klales et al. (2012).

Jak je patrné z obou studií Klales et al. (2012) a Kenyhercz et al. (2012), tak modifikovaná

metoda nepřináší podstatné zlepšení validity či reliability oproti původní metodě Phenice

(1969). Rozšíření škály nebude zřejmě faktorem přispívajícím k úspěšnosti techniky,

jako u všech vizuálních metod zde hraje roli i zkušenost pozorovatele. Též Klales et al.

(2012) uvádějí, že vyšší míry správné klasifikace je dosaženo zkušenějšími pozorovateli

ve srovnání s těmi méně zkušenými, což potvrzují i některé předchozí práce (MacLaughlin

and Bruce 1990; Sutherland and Suchey 1991; Ubelaker and Volk 2002).
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Shrneme-li poznatky naší studie i citovaných autorů, je zřejmé, že úspěšnost metody

Phenice (1969) závisí na vícero- faktorech, z nichž primárním je samotný stupeň

pohlavního dimorfismu os pubis v populaci, ve které je hodnocení prováděno. Druhým

faktorem může být počet jednotlivých kategorií hodnoceného znaku, kde obdobně

jak prokázal Novotný (1981), vyšší počet kategorií zhoršuje intraobservační chybu

a tak i reliabilitu výsledku. S tímto názorem se ztotožňujeme, protože jsme rovněž zjistili,

tento fakt v naší práci. V oblasti hodnocení vizuálních znaků se ukázalo a to i v případě

odhadu věku podle pánve, že nižší počet kategorií znaku poskytuje více konzistentní

výsledky (Buk et al. 2012; Schmitt et al. 2002).
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10. Závěr

V souboru CT francouzské populace jsme zhotovili modely segmentovaných pánevních

kostí, které jsme hodnotili pomocí metod Klales et al. (2012) a Phenice (1969) a odhadli

jsme pohlaví. V prvém kroku jsme zjistili individuální intraobservační chybu na souboru

30 izolovaných pánevní kostí ze sbírek Katedry antropologie a genetiky člověka

Univerzity Karlovy v Praze, přičemž hodnocení pomocí Cohenovy kappy (Cohen 1960)

ukázalo, že i na takto malé souboru je metoda Phenice (1969) reliabilnějí a vykazuje

dobrou shodu mezi sadami měření (K hodnota rovna 0,66), narozdíl od metody Klales et

al. (2012), která vykazuje pouze průměrnou shodu (K hodnota rovna 0,51). Podobné

výsledky jsme obdrželi i z hodnocení 3D modelů, kdy metoda Phenice (1969) dosáhla

rovněž dobré intraobservační shody (K hodnota rovna 0,63), kdežto metoda Klales et al.

(2012) vykázala pouze slabou míru intraobservačnís shody (K hodnota rovna 0,38)

v souvislosti s opakovaným hodnocením znaků / stupňů os pubis. Z tohoto závěru vyplývá,

že rozšíření škály hodnocených znaků nepřispívá podstatně k přesnosti metody, avšak

zhoršuje reliabilitu výsledků. Náš test uvedených metod dosáhl úspěšnosti 85 % v případě

metody Phenice (1969), což je nižší hodnota než uvádějí američtí autoři v jejich souborech

a 83 % v případě metody (Klales et al. 2012). Práce potvrzuje, že kromě rozdílů daných

intraobservační chybou, jsou výsledky ovlivněny i stupněm pohlavního dimorfismu os

pubis dané populace.
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