POSUDEK ŠKOLITELE NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Radka FIRLOVÁ :
"Spolehlivost metodz navržené Klales et al. (2012) k odhadu pohlaví podle pánevní kosti

na základě CT snímků pánve".

Od publikování původní metody Phenice (1969) uplynulo bezmála půl století a metoda patří
k nejčastěji citovaným metodám odhadu pohlaví podle kostry. Návrh revize metody Phenice
(1969) určené k odhadu pohlaví podle stydké kosti podali nedávno (Klales et al., 2012) a
chybně předpokládají, jak vyplývá z názvu jejich publikace, že pohlavní dimorfizmus stydké
kosti a pánevní kosti jsou totožné a tak modifikovaná metoda bude úspěšná i v odhadu
pohlaví podle pánevní kosti.

Prvním cílem práce je provést kritický rozbor téměř nepřehledné plejády několika stovek
prací, které se odvolávají na tuto metodu a vybrat takové, které používají materiál známého
pohlaví. Z nichž pak je vhodné v úrovni bibliografické vytvořit přehled a zvážit, zda
úspěšnost je vlastností metody samotné nebo stupně pohlavního dimorfizmu stydké kosti
v dané populaci. Vlastní experiment, který ověří teoretický předpoklad, se opírá o analýzu
souboru CT pánve mužů a žen francouzské současné populace.poskytnutý školitelem.

Cíl práce byl jasně definován a naplněn bez výhrady.

Radka Firlová přistoupila k řešení zadané DP iniciativně a tvůrčím způsobem. Připravila se
velmi dobře teoreticky, o čemž svědčí teoretický úvod i test intraobservační chyby skórování
znaků, provedený jak pro původní metodu podle Phenice, tak pro její recentní modifikaci
podle Klales a spolupracovníků. Tento test realizovaný na malém souboru pánevních kostí
prokázal, že autorka metody ovládá a je si vědoma subjektivní podstaty hodnocení
morfoskopických znaků.

Vlastnímu experimentu předcházela časově náročná segmentace kostí a využití některách
technik geometriké morfometrie. Shromážděná data zpracovala vhodnými statistickými
nástroji (míra shody Cohenovou statistikou kappa, ROC analýza pro posouzení specificity a
sensitivity metod) a úspěšnost odhadu pohlaví je vyjádřena procentální mírou shody mezi
pohlavím predikovaným a skutečným. Kladem práce je i prezentace individuálních hodnot,
která dovoluje komukoliv si ověřit platnost výsledků.

Autorka prokázala, že rozšíření počtu kategorií znaků nepřispívá k úspěšnost metody, která je
využivá. Dalším zjištěním zasluhující pozornost je formulace faktorů, které přispívají k
reliabilitě metody. Za ně lze považovat interakce mezi užitou morfologickou strukturou,
škálou hodnocení znaků a stupněm jejich pohlavního dimorfizmu. Z těchto důvodů osciluje
úspěšnost metod v yávislosti na populaci,kde je užita.

Po formální stránce nemám ke struktuře DP žádné zásadní připomínky. Práce je psána pěknou
češtinou a nejsou v ní chyby. Rovněž dokumentace je vhodná a přehledná. Na 75 stranách
textu s bibliografii, která zohledňuje současný stav problematiky provádí Radka Firlová
čtenáře přehlednám způsobem všemi aspekty řešeného úkolu od úvodu až do faktograficky
laděného závěru.

Oceňuji vysoký stupeň nezávislosti diplomantky na školiteli. Radka pracovala velmi
samostatně. Chtěl bych zdůraznit, že v teoretické rovině DP využívá referencí, které si sama
vyhledala a text tak nabývá zajímavosti oproti jiným DP, které se spokojují s odkazy na
prameny, jenž se v pracech studentů velmi opakují. Samostatný přístup se projevil i ve výběru
statistických nástrojů a jejich aplikaci. Oproti požadavku Radka Firlová využila iniciativně
standardizace orientace segmentovaných modelů, které jí nabízí geometrická morfometrie.
Tento přístup je nutno ocenit i y metodologického hlediska. DP je je výborné úrovni a
dovoluje v případě zájmu výsledky publikovat v recenzovaném periodiku.

ZÁVĚR:
Radka Firlová zvládla zadaný úkol bez výhrad a spln ila a p řekročila vytý čené
cíle. Výsledky DP jsou publikovatelné v recenzované m periodiku. Jako školitel
jsem byl s její prací pln ě spokojen, oce ňuji její iniciativu a samostatnost a
navrhuji proto nejvyšší ocen ění,
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